

Domaradz, 08.02.2018 r.

Grzegorz Kiczmachowski

Radny Rady Gminy Damnica

Wójt Gminy Damnica

Pan Grzegorz Jaworski

Grzegorz Paweł Wojewo

Zwracam się do Pana z prośbą o udzielenie odpowiedzi na poniżej postawione pytania:

1. Jakie działania zamierza Pan podjąć w zakresie wysokiego poziomu wody w stawie w Domaradzu. W chwili obecnej zalane są ławki, płot zakupiony z funduszu sołectkiego na skutek zalania uległ zniszczeniu. Czy nie lepiej byłoby w okresie, kiedy nie ma opadów deszczu, staw ten sukcesywnie opróżniać z wody do bezpiecznego stanu? Przez ostatnie tygodnie nie zrobiono w tej sprawie nic. Stan wody w stawie jest cały czas wysoki a działania podejmowane są tylko wówczas, gdy nastąpi zalanie drogi, czy okolicznych prywatnych posesji. W mojej ocenie takie podejście to marnowanie czasu, który należy wykorzystać na prace mające na celu wyeliminowanie ewentualne zalewania, które zapewne – jeśli nic z tym się nie zrobi wcześniej – pojawią się wraz z wiosną, roztopami i najbliższymi opadami deszczu. Należy również wziąć pod uwagę, że na skutek wysokiego poziomu wody w stawie niszczone jest mienie sołectwa – ławki, stoły i płot.
2. Czy Gmina Damnica będzie brała udział w Programie Operacyjnym Polska Cyfrowa (POPC)? Jest to program, w ramach którego można otrzymać dofinansowanie inwestycji związanych z szerokopasmowym internetem w ramach porozumienia zawartego przez Urząd Marszałkowski w Gdańsku z Orange Polska SA. Z informacji rozpowszechnianych w prasie branżowej jak i lokalnej wynika, że deklarację w sprawie przystąpienia do tego projektu zgłosiło 37 gmin z naszego województwa. W lipcu 2017 roku ruszył projekt „Szerokopasmowy Powiat Słupski”, którego celem jest cyfryzacja gmin znajdujących się w obrębie powiatu. Jak już wiadomo, w ramach tego projektu w gminach Ustka, Główny i Smołdzino, Orange Polska dostarczy światłowód dla gospodarstw domowych. Czy w naszej gminie również będzie realizowany ten projekt? Jeśli tak, to w jakiej perspektywie czasowej?
3. Kiedy planowane są prace związane z budową oświetlenia w Domaradzu na odcinku drogi od szkoły w kierunku kościoła? W minionym roku otrzymałem zapewnienie na piśmie, że oświetlenie, o którym mowa powstanie w pierwszej połowie bieżącego roku.

Z poważaniem  
Grzegorz Kiczmachowski